
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore “P. A.Fiocchi” 

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545 
Sito web: www.istitutofiocchi.it 

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it 
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA  

 
 

Istituto Certificato ISO 9001 Cert. N° 2624/5 
 

Pagina 
1di 2 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto A c c o r d o  Q u a d r o  p e r  servizio di cassa 
a favore d e l l a  r e t e  S c u o l e  con durata quadriennale 2020/2023,  ai  sensi  
dell’art.  36,  comma  2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 9.360,00 - CIG Z2D2A12597  

 
VISTO l’esito negativo della procedura negoziata di cui alla Nota prot. Nr. 9940 del 15/10/2019 

dell’Istituto Fiocchi 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio, si è dato 
avvio ad una indagine di mercato al fine di selezionare l’operatore economico in 
possesso dei requisiti richiesti e che garantisca tale prestazione al  minor  prezzo,  
configurandosi  il  servizio  di  cassa  sul  piano  tecnico-merceologico come servizio 
standardizzato; 

DATO ATTO che ai fini dell’attuazione dell’indagine di mercato, sono stati invitati a presentare 
un’offerta i seguenti operatori economici presenti sul territorio: MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA, BANCO B.P.M. SPA, BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
SEDE CENTRALE, DEUTSCHE BANK SEDE CENTRALE, CREDITO 
VALTELLINESE SPA SEDE CENTRALE, con lettera di invito protocollata con 
numero 0011110 C14/d del 12/11/2019 “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma a) del D.lgs 50/2016, volto alla stipula di un Accordo Quadro per 
l’affidamento del Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole” 

DATO ATTO che entro la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, 18 novembre 2019, è 
pervenuta un’unica offerta da parte del  CREDITO VALTELLINESE SPA; 

DATO ATTO della previsione che anche in presenza di unica offerta si sarebbe proceduto 
all’affidamento del servizio, trattandosi comunque di un affidamento il cui valore 
complessivo è stato calcolato in via presunta in euro 36.000,00, di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto esperibile ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a del 
D. Lgs. 50/2016; 

VALUTATA la congruità dell’unica offerta pervenuta da parte del  Credito Valtellinese S.p.A., il 
quale ha garantito il servizio ad un costo di euro 390,00 annuali; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta pertanto ad euro 
9.360,00 per l’intera durata del servizio e per tutte le convenzioni attivabili da parte 

http://www.istitutofiocchi.it/�
mailto:info@istitutofiocchi.it�
mailto::%20info@pec.istitutofiocchi.it�


Istituto Certificato ISO 9001 Cert. N° 2624/5 
 

Pagina 
2di 2 

 

degli Istituti della Rete; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
dell’Accordo Quadro per le conseguenti Convenzioni di cassa a favore delle scuole della rete  
con decorrenza dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2023, all’operatore economico 
“Credito Valtellinese S.p.A.”, con sede in SONDRIO, Piazza Qudrivio 8, C.A.P. 23100, 
codice fiscale 00043260140 , numero di iscrizione alla CCIAA di Sondrio e partita iva 
0043260140, servizio da prestarsi in conformità ai patti stabiliti con l’Accordo Quadro che 
regolamenta il complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria e, in particolare, la 
riscossione delle entrate e il pagamento delle spese. 

2) di nominare il Dirigente scolastico prof. Claudio Lafranconi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza e trasmesso agli Istituti della rete e all’operatore economico. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Claudio Lafranconi 
Firmato digitalmente 


	DETERMINA

